bassent, flagellis se probarent, & fauebat istorum fabulæ, Regis temperies robusta, morboque eatenus intacta; tam repente viro, tam violenter afflicta, vt præter naturam aliquid saperet ægritudinis eius causa, nec alienum sit suspicari Bonzium aliquem ex iis qui dæmoni consueverunt, maleficiis hoc malum consciuisse; vt cuique fuerit, ingrauescebat in horas periculum; pœnam hanc iactabat plebs credula, legis extraneæ aduersum Deos Regis assensu prædicatæ, fuitque profus mirum nostros ab irato populo non discerpi, toruis certè oculis signabantur, & ausus Almeida tentare aditum ad inuisendum Regem, austerè reiectus est. Sed fatetur longè se animo abiectum grauius quòd præfagiret non modo in Goto, sed vniuersa cantandum Iaponia, quòd Euangelium subiret, illuc infortunia omnia subire; triumphaturos exemplo hoc Bonzios, adiecturosque aliis quæ in numero ubique memorabant, quo Regibus Ethnicis Christi horrorem incuterent. Verum enimvero conuersionem hominum ad salutem, Deus sibi tam propriè assertam cupit, vt quæ in eam conferimus, in cassum sapiùs aut in oppositum vertantur, quòd illorum desperatione, vni eius virtuti discamus tribuere, quæ nostris conatibus perfici, taciti nobis facile fingeremus, si cursus prosperos habuissent. Ventum erat ad vltimum discrimen; proin remedia vltima promebantur hoc est sacrorum apud Iapones voluminum lectio. Sunt hæc volumina de vita & prodigijs Dei Xachæ ab eius discipulis, posteritati consecrata, seruanturque in templo Dei Facimæ armorum præsidis. Erat nox media cum id morbo Regis, decretum pharmacum: expediuntur circa urbem præcones, qui abstinentiam à carnibus, castum secubitum, & sanctimoniam populo edicant, futurum enim vt die postero libri sacri legantur, Primo diluculo procedunt ordine supplicaturi ad templum Bonzj, populo subsequente. Illic productas suis è forulis scripturas venerabundi legunt, quarum cum essent volumina numero ingenti, ex singulis pagina legebatur, claudebaturque semper eadem precandi formula, vt per magnum nomen, & merita Xachæ, cita Regi sanitas rediret: atque hic alius Almeidam non consolabilis distrahit angor: nam si lecto Xacha, Regem nihilominus auferret morbus, confirmabatur vetus calumnia in Christi fidem quasi malorum omnium auctricem; si conualesceret, accepta ferebatur Xachæ valerudo, imputabatur vero Deo morbus. Sic ille anxius argutabatur, dolens euentibus nunquam planè futuris incrudescente licet morbo, neutrum illorum quæ extimuerat euenit. Nam is dum instat apud Deum ardentem, vt hanc à sua Ecclesia, ineluctabilem alioqui calamitatem defenderet, voce interiùs moueri se sentit, admoneret ipsemet morbo manum, & confideret. norat aliquid olim in arte medicandi Almeida, & post societatem initam, nosocomio Bungenfi inseruiens, paulò etiam plura didicerat; circumferebatque semper vulgaria quædam & simplicia, sed quæ salutaria ægrotis crebro experimento didicerat. Ergo monitu illo subito instinctus, quod ausus non esset antea tentare, nunc Deo confusus, credidit profuturum, & suo aliquo phar-
 maco